

W ostatnią sobotę odbyło się spotkanie Intergrupy Irlandia które to rozpoczęliśmy od omówienia 7 i 8 Tradycji. Potem kolejno zabierali głos Mandatariusze z dziesięciu polskojęzycznych grup którzy przybyli na to spotkanie. Ze sprawozdań wynika, że w niektórych grupach frekwencja rośnie, większość grup pracuje na Krokach i Tradycjach, odbywają się też mitingi spikerskie. Ludzie w grupach niosą także Posłanie czym wypełniają 5 Tradycję.

Głównym tematem był kontakt z irlandzkim GSO. Nasz Rzecznik zdaje nam relację z tego spotkania, że wstępnych ustaleń wynika, że polskojęzyczne grupy AA działające na terenie Irlandii powinny uaktualnić swoje dane, co to oznacza? Rzecznik IG rozesła formularze zgłoszeniowe do poszczególnych grup [ewentualnie kontakt telefoniczny] następnie wypełnione formularze wrócić do Niego. W rezultacie irlandzkie służby zaktualizują swoją bazę danych co będzie widoczne na Ich stronie internetowej. Kolejnym krokiem będzie spotkanie naszych przedstawicieli z irlandzkimi Intergrupami w regionach. To powinno ułatwić wypełnianie 5 Tradycji. W związku z tym zdecydowaliśmy o powołaniu nowej służby, chodzi o człowieka odpowiedzialnego za kontakt z GSO czyli odpowiednikiem polskiego BSK. Chodzi o osobę posługującą się językiem angielskim bez problemów, minimum rok trzeźwienia a także znajomość Tradycji a co za tym idzie człowiek ten będzie po programie 12 Kroków.

W tym spotkaniu brał udział gość z Anglii. Zbyszek podzielił się z nami informacjami na temat Konwencji które odbywają się w Halifax. Dotyczą one Kroków i Tradycji, lecz nie tylko, tematy są wcześniej uzgadniane. Te spotkania trwają od piątku do niedzieli. Najbliższe spotkanie odbędzie się 28-30 kwietnia.

Na zakończenie służby IG zdają relacje

Skarbnik po opłaceniu sali, zwrotu kosztów stan kasy wynosi 460 euro

na Region zostaje przekazane 387 euro

Służbę telefonu IG przejmuje przedstawiciel grupy Horyzont

Na Służbę Cienia dla Kolportera zgłosił się Tomasz

Następne spotkanie Intergrupy odbędzie się w Athlone 3.06.2017

Pogody Ducha

Sekretarz Artur